
2023학년도

연성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.06.27)

(2차추경예산)

연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-27 예산액 1,848,742,000

제1조  2023학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,848,742,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,848,742 1,743,073 105,669 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 8,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 24,813 688,644 37.2

기본적 교육활동 36,000 294,605 15.9

선택적 교육활동 320 21,481 1.1

교육활동 지원 0 67,610 3.6

학교 일반운영 -13,494 342,622 18.5

학교시설 확충 58,180 425,380 23

이전수입 지방자치단체이전수입 31,850 469,404 25.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,758 1,287,372 69.6

자체수입 학부모부담수입 0 79,188 4.2

자체수입 행정활동수입 61 2,612 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,166 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,756,776 1,651,168 105,608

1.지방자치단체이전수입 469,404 437,554 31,850

1.비법정이전수입 234,144 234,144 0

1.기초지방자치단체전입금 234,144 234,144 0

1.급식비보조금(기초) 234,144 234,144 0

2.교육경비보조금 235,260 203,410 31,850

1.기초지방자치단체전입금 235,260 203,410 31,850

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 183,600 183,600 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,660 19,810 31,850
(성립전_2추)[시보조]교복구입지원금 : 

11,850,000원 * 1교 =
11,850,000

[시보조]특수교육분야 교육경비 : 500,000원*1

교=
500,000

[시보조]마을기반방과후 도전프로젝트 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)시흥시청소년동아리지원금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

[시보조]동네교육과정 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

[시보조]진로완공교육경비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,287,372 1,213,614 73,758

1.교육비특별회계전입금수입 1,287,372 1,213,614 73,758

1.교육비특별회계전입금 1,287,372 1,213,614 73,758

1.학교운영비전입금 517,034 519,265 -2,231 학교기본운영비 : -2,231,000원 * 1교 = -2,231,000

2.목적사업비전입금 770,338 694,349 75,989
(성립전_2추)[목적]학교방역인력 인건비 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

[목적]학교방역인력 인건비 : -192,000원 * 1

교 =
-192,000

(성립전_2추)[목적]방과후자유수강권 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)고교학점제 운영 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)건강드림학교운영 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

[목적]방역인력인건비상승분 : 192,000원 * 1

교 =
192,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽한마당 운영 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

상반기 소규모교육환경개선사업비 : 

48,180,000원 * 1교 =
48,180,000

중도중복장애학생지원 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식보일러배관교체 및 냉장냉동고구입비 : 

11,297,000원 * 1교 =
11,297,000

2.자체수입 81,800 81,739 61

1.학부모부담수입 79,188 79,188 0

1.수익자부담수입 79,188 79,188 0

1.급식비 41,662 41,662 0

1.급식비 41,662 41,662 0

2.방과후학교활동비 3,980 3,980 0

1.방과후학교활동비 3,980 3,980 0

3.현장체험학습비 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비 22,800 22,800 0

4.졸업앨범비 10,746 10,746 0

1.졸업앨범비 10,746 10,746 0

2.행정활동수입 2,612 2,551 61

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,412 2,351 61

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,412 1,351 61

1.기타행정활동수입 1,412 1,351 61 잡수입 : 60,450원*1회= 61,000

3.기타수입 10,166 10,166 0

1.전년도이월금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

세입합계 1,848,742 1,743,073 105,669
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,400 8,550 -150

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,550 -150

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,900 5,050 -150

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 3,900 4,050 -150

1.교직원복지비 3,900 4,050 -150 작업복 구입비 : -150,000원= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 688,644 663,831 24,813

1.급식 관리 578,761 567,464 11,297

1.학교급식운영 578,761 567,464 11,297

1.영양사인건비 20,008 20,008 0

1.공무직인건비 20,008 20,008 0

2.조리사인건비 16,134 16,134 0

1.공무직인건비 16,134 16,134 0

3.조리실무사인건비 70,170 70,170 0

1.공무직인건비 69,810 69,810 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.대체근로자인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식재료구입비 408,093 408,093 0

1.급식용식재료비 408,093 408,093 0

6.급식운영비 40,059 40,059 0

1.일반수용비 26,059 26,059 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

7.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.[목적]노후급식시설및기구개선 11,297 0 11,297

1.시설비 7,700 0 7,700
(목적)노후보일러배관교체비 : 7,700,000

원*1회=
7,700,000

2.비품구입비 3,597 0 3,597
(목적)냉동냉장고구입비 : 3,597,000원*1

개=
3,597,000

2.보건관리 50,477 48,811 1,666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,544 26,070 1,474

1.학교안전공제회비 4,929 4,929 0

1.학생복지비 4,929 4,929 0

2.학생건강검사 7,733 6,259 1,474

1.학생복지비 7,733 6,259 1,474 학생건강검사비(1학년) : 1,473,800원= 1,474,000

3.보건실운영 9,442 9,442 0

1.일반수용비 1,727 1,727 0

2.운영수당 1,955 1,955 0

3.교직원복지비 130 130 0

4.학생복지비 5,630 5,630 0

4.교직원건강검사비 3,440 3,440 0

1.교직원복지비 3,440 3,440 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 565 565 0

2.교육운영비 1,435 1,435 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,933 22,741 192

1.먹는물관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.방역관리 7,103 6,911 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)1학기방역인력인건비(목적) :

 (11,540원-10,990원)*174시간*2명=
192,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제근로자법정부담금 686 686 0

3.기타학교환경위생관리 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

3.학생복지 59,406 47,556 11,850

1.학생복지운영 59,406 47,556 11,850

1.졸업앨범제작 11,046 11,046 0

1.학생복지비 11,046 11,046 0

2.교복구입 48,360 36,510 11,850

1.일반수용비 960 960 0

2.학생복지비 47,400 35,550 11,850
(성립전_2추)[시보조]신입생교복구입비 : 

300,000원*25%*158명=
11,850,000

3.기본적 교육활동 294,605 258,605 36,000

1.교과 활동 188,190 176,690 11,500

1.교과활동지원 103,720 103,720 0

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타교과활동지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.미래교육운영 5,300 29,300 -24,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,300 29,300 -24,000 자율과정 운영비 : -24,000,000원= -24,000,000

5.스마트도시 시흥, 발명 메이커[시보조]11,210 11,210 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[목적]원클릭 지역교육연구회 연계 학습공동체2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]원클릭 시흥 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[목적]시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[시보조]예술체육융합 프로젝트 운영비8,600 8,600 0

1.운영수당 6,195 6,195 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

10.[목적]순회교사운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,360 1,360 0

11.[목적]교과보충집중프로그램 42,800 42,800 0

1.기타수당 16,000 16,000 0

2.운영수당 18,400 18,400 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

12.학교자율과정운영 24,000 0 24,000

1.교육운영비 22,650 0 22,650 수업교재교구구입비 : 10,250,000원*1회= 10,250,000

학급자치회 프로그램운영비 : 100,000원

*19학급=
1,900,000

1학년 통합교육과정프로그램운영비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000
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2학년 통합교육과정프로그램운영비 : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

3학년 통합교육과정프로그램운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.비품구입비 1,350 0 1,350 음악과 악기구입비 : 45,000원*30개= 1,350,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.사회교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,360 10,360 0

1.과학교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0 기자재 구입 및 수리 : -1,489,000원*1회= -1,489,000

교육용 물품 구입 : 1,489,000원*1회= 1,489,000

2.실과교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

6.체육 교과활동 25,080 19,280 5,800

1.체육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생스포츠클럽운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

5.[목적]학생스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[목적]학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[목적]건강드림학교 3,600 0 3,600

1.기타수당 1,200 0 1,200 (성립전_2추)강사비 : 20,000원*60시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)교구구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)기자재구입비 : 300,000원*4

대=
1,200,000

8.[목적]학교스포츠클럽한마당운영 2,200 0 2,200

1.기타수당 1,320 0 1,320
(성립전_2추)보건교사 수당 : 60,000원*4

회=
240,000

(성립전_2추)운영교사 수당 : 60,000원*18

회=
1,080,000

2.교육운영비 295 0 295
(성립전_2추)학교스포츠클럽한마당 운영비

 : 100,000원*2회=
200,000

학교스포츠클럽한마당 운영비 : 95,000원= 95,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 8,000원*10명= 80,000

4.비품구입비 505 0 505
(성립전_2추)전자전광판구입비 : 600,000

원*1개=
600,000

전자전광판구입비 : -95,000원= -95,000

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어 교과활동 300 300 0
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1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 36,730 31,030 5,700

1.특수교육교과운영 8,880 8,880 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 20,150 20,150 0

3.특수교육지도사인건비(자체) 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

4.[목적]특수교육방과후교실운영비 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)특수교육 교내방과후 외부강

사비 : 45,000원*2시간*16회기=
1,440,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)특수방과후활동재료비및운영비 : 학부모환

급금150,000원*6개월+방과후재료비60,000원*6개월 =
1,260,000

5.[시보조]특수교육분야교육경비지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (시보조)직업교육운영비 : 50,000원*10회= 500,000

6.[목적]중도중복장애학생지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 640 0 640
(목적)중도중복장애학생강사비 : 40,000원

*16회기=
640,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(목적)중도중복장애학생재료비 및 운영비

 : 1,860,000원*1회=
1,860,000

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 91,715 67,215 24,500

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.학생자치회활동운영 3,600 3,600 0

1.기타수당 295 0 295
학생자치회워크숍강사비 : 130,000원*1시

간+60,000원*2시간+5,000원*9장=
295,000
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2.학생복지비 3,305 3,600 -295
학생자치회워크숍경비 : -(130,000원*1시

간+60,000원*2시간+5,000원*9장)=
-295,000

2.학급운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 23,875 23,875 0

1.현장체험학습 23,875 23,875 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 75 75 0

3.교육운영비 22,800 22,800 0

3.동아리활동 20,930 13,930 7,000

1.동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

3.[목적]학교스포츠클럽 시설이용료 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[시보조]청소년동아리활동 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)티에스바스켓볼 식비 : 8,000

원*15명*3회=
360,000

(성립전_2추)티에스바스켓볼 간식비 : 

3,000원*11명*10회=
330,000

(성립전_2추)티에스바스켓볼 홍보비 : 

110,000원*1회=
110,000

(성립전_2추)티에스바스켓볼 단체복 : 

30,000원*15명=
450,000

(성립전_2추)나이스디그 식비 : 8,000원

*17명*3회=
408,000

(성립전_2추)나이스디그 간식비 : 3,000원

*17명*1회=
51,000

(성립전_2추)나이스디그 교통비 : 7,000원

*17명*1회=
119,000

(성립전_2추)나이스디그 보험비 : 2,000원

*17명*5회=
170,000

(성립전_2추)나이스디그 홍보비 : 52,000

원*1회=
52,000

(성립전_2추)나이스디그 단체복 : 30,000

원*15명=
450,000

(성립전_2추)내가그린기린그림 식비 : 

8,000원*8명*6회=
384,000

(성립전_2추)내가그린기린그림 교통비 : 

2,000원*8명*1회=
16,000
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(성립전_2추)내가그린기린그림 보험비 : 

2,000원*8명*1회=
16,000

(성립전_2추)내가그린기린그림 홍보비 : 

194,000원*1회=
194,000

(성립전_2추)내가그린기린그림 재료비 : 

15,000원*26개=
390,000

(성립전_2추)헤르츠 식비 : 8,000원*10명

*3회=
240,000

(성립전_2추)헤르츠 간식비 : 3,000원*10

명*3회=
90,000

(성립전_2추)헤르츠 교통비 : 6,000원*10

명*1회=
60,000

(성립전_2추)헤르츠 보험비 : 2,000원*10

명*3회=
60,000

(성립전_2추)헤르츠 악기수리비 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_2추)헤르츠 단체복 : 40,000원*10

명=
400,000

(성립전_2추)윤만잘축구동아리 간식비 : 

3,000원*35명*1회=
105,000

(성립전_2추)윤만잘축구동아리 재료비 : 

245,000원*1회=
245,000

(성립전_2추)윤만잘축구동아리 단체복 : 

30,000원*30명=
900,000

(성립전_2추)풀스매시 재료비 : 20,000원

*32개=
640,000

(성립전_2추)풀스매시 간식비 : 2,500원

*124명=
310,000

(성립전_2추)풀스매시 단체복 : 20,000원

*15명=
300,000

4.봉사활동 3,700 3,700 0

1.자연보호및식목활동 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.환경미화활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 37,710 20,210 17,500

1.진로체험활동 17,350 17,350 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 194,250원*4회+211,500원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 16,150 17,350 -1,200 진로체험비 : -211,500원*2회= -423,000

표준화검사 : -194,250원*4회= -777,000

2.진로교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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3.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.반배치검사 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[목적]고교학점제 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)고교학점제 특강 강사비 : 

280,000원*1회=
280,000

2.교육운영비 4,470 0 4,470
(성립전_2추)진로프로그램 운영비 : 

500,000원*6반+150,000원*6반+270,000원=
4,170,000

(성립전_2추)물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

6.[시보조]마을기반방과후운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 490 0 490 강사비 : 35,000원*14차시= 490,000

2.교육운영비 2,510 0 2,510 재료비 : 251,000원*10회= 2,510,000

7.[시보조]동네교육과정운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,890 0 1,890
강사비 : 35,000원*6반*6회+35,000원*6반

*3회=
1,890,000

2.교육운영비 5,110 0 5,110 재료비 : 5,110,000원*1회= 5,110,000

8.[시보조]진로완공운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 진로프로그램운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 430 430 0

4.선택적 교육활동 21,481 21,161 320

1.방과후학교 운영 4,556 4,236 320

1.방과후학교운영 4,556 4,236 320

1.방과후학교운영 1,606 1,286 320

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권 : 

320,000원*1회=
320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.기간제근로자법정부담금 6 6 0

2.방과후학교강사수당 2,950 2,950 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.독서활동 16,925 16,925 0

1.독서활동운영 16,925 16,925 0

1.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.도서관운영 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0

5.교육활동 지원 67,610 67,610 0

1.교무업무 운영 16,400 16,400 0

1.교무학사운영 16,400 16,400 0

1.교무학사운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.행정실무사(교무)인건비 4,800 4,800 0

1.공무직인건비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 11,470 11,470 0

1.학생생활상담지도 8,950 8,950 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.학교폭력예방지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 29,540 29,540 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 27,140 27,140 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.정보화기자재구매및관리 24,640 24,640 0

1.교육운영비 7,183 7,000 183 정보화물품구입및수리 : 183,000원= 183,000

2.비품구입비 17,457 17,640 -183 정보화물품(노트북)구입 : 780,000원= 780,000

정보화물품(TV)구입 : -963,000원= -963,000

4.교육여건 개선 10,200 10,200 0

1.교육환경개선 10,200 10,200 0

1.교실환경개선 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0

6.학교 일반운영 342,622 356,116 -13,494

1.학교기관 운영 105,462 105,462 0
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1.부서기본운영 38,204 38,204 0

1.교장실운영 13,924 13,924 0

1.일반업무추진비 10,600 10,600 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.교육행정실운영 24,280 24,280 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,200 13,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 67,258 67,258 0

1.행정실무사(행정)인건비 3,060 3,060 0

1.공무직인건비 3,060 3,060 0

2.기타행정지원인력운용 64,198 64,198 0

1.공무직인건비 64,198 64,198 0

2.시설 장비 유지 232,820 246,314 -13,494

1.학교시설장비유지 232,820 246,314 -13,494

1.공공요금및제세공과금 81,624 81,624 0

1.전기요금 60,720 60,720 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 10,104 10,104 0

2.시설일반관리 57,966 72,200 -14,234

1.일반수용비 57,966 72,200 -14,234
시설소모품및물품구입 : -2,971,000원

+150,000원=
-2,821,000

소규모시설보수비 : -11,473,800원+60,450

원=
-11,413,000

3.시설미화관리 4,888 4,888 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,770 26,470 300

1.공무직인건비 23,810 23,610 200 정기상여금 : 200,000원= 200,000
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2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

3.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,820 27,380 440

1.공무직인건비 24,260 23,920 340 명절휴가비 : 140,000원= 140,000

정기상여금 : 200,000원= 200,000

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

3.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

6.시설관리용역 25,250 25,250 0

1.일반수용비 25,250 25,250 0

7.[목적]3종시설물 정기안전점검 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0

3.학교운영 협력 4,340 4,340 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 425,380 367,200 58,180

1.시설확충 및 개선 425,380 367,200 58,180

1.시설확충및개선 425,380 367,200 58,180

1.노후시설개선 10,000 0 10,000

2.시설비 10,000 0 10,000 노후시설개선비 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.[대응지원사업]보도블록교체공사 367,200 367,200 0

1.시설비 367,200 367,200 0

3.[목적]상반기소규모환경개선공사 48,180 0 48,180
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1.시설비 40,000 0 40,000
음악실환경개선공사비 : 40,000,000원*1회

=
40,000,000

2.비품구입비 8,180 0 8,180 음악실음향장비구입비 : 8,180,000원*1회= 8,180,000

세출합계 1,848,742 1,743,073 105,669
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